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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK TỜ RE 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  307    /BC-UBND     Đăk Tờ Re, ngày  17   tháng  11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết tình trạng lấn chiếm đất rừng giao khoán, bảo vệ rừng 

theo Quyết định 304/2005/QĐ-TTg ngày 23/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ 

và Quyết định 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh Kon Tum 

năm 2022 và 2023. 

                         

Kính gửi: Ban Pháp chế HĐND xã. 

 

 Thực hiện kế hoạch số 10/KH-BPC ngày 30/10/2023 của Ban Pháp chế 
HĐND xã Đăk Tờ Re về kế hoạch giám sát kết quả giải quyết tình trạng lấn chiếm 
đất giao khoán bảo vệ rừng tại các thôn trên địa bàn xã. 

 UBND xã Đăk Tờ Re báo cáo kết quả cụ thể như sau:                                                                                                                          

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:  

Xã Đăk Tờ Re có diện tích tự nhiên là 10.932,84 ha. Diện tích rừng và đất 

lâm nghiệp là 4.995,02 ha, trong đó: Đất có rừng 2.649,44 ha (rừng tự nhiên 

2.440,61 ha; rừng trồng 208,83 ha). Đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp 

2.345,58 ha. Độ che phủ rừng 24,18%. Cụ thể: 

- Phân theo 3 loại rừng:  

+ Rừng đặc dụng: 0 ha. 

+ Rừng phòng hộ: 0 ha. 

+ Rừng sản xuất: 2.649,44 ha. 

- Phân theo chủ quản lý: 

+ Hộ gia đình quản lý theo QĐ 304, QĐ 1264 là: 1.735,46 ha; 

+ UBND xã quản lý: 514,30 ha.  

+ Ban Nguyên liệu giấy Miền Nam quản lý: 144,51 ha. 

+ Doanh nghiệp ngoài quốc doanh quản lý: 255,17 ha. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG 

NĂM 2022, 2023: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:  

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa 

bàn, ngay từ đầu năm trên cơ sở các văn bản chỉ đạo(1). Tổ công tác liên ngành 

                                                 
(1)Kết luận số 04-KL/TU, ngày 13/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt 

động khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2018 của 

Ban chấp hành Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 01-01-2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 
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QLBVR xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn 

thể xã; các thôn; đơn vị chủ rừng đóng chân trên địa bàn nâng cao vai trò, trách 

nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và phát triển 

rừng xã. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác QLBVR-QLLS năm 2022, 

2023.  

UBND xã xây dựng, triển khai thực hiện Phương án PCCCR mùa khô 2022-

2023; mùa khô 2023-2024; Tổ chức tổng kết công tác QLBVR-PCCCR năm 2022, 

2023.  

Thực hiện ký và tổ chức triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công 

tác QLBVR với Hạt Kiểm lâm, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, 

với các đơn vị chủ rừng và các xã giáp ranh.  

Tổ công tác liên ngành xây dựng Kế hoạch hoạt động trong công tác 

QLBVPTR-PCCCR; phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ công tác năm 

2022, 2023; rà soát, kiện toàn 08 tổ/48 thành viên tham gia bảo vệ rừng tại các 

thôn trong mùa khô 2022-2023 và mùa khô 2023-2024. 

Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn tổ chức 

thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp và Kế hoạch triển khai quy chế phối hợp 

trong công tác QLBVR-PCCCR theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ.   

 Mở các đợt cao điểm tuần tra, truy quét trong công tác QLBVR-QLLS trước, 

trong và sau các đợt nghỉ lễ như: Tết Dương lịch; Tết Nguyên đán, 30/4, 01/5, Quốc 

Khánh 02/9. Tổ chức phối hợp với các xã giáp ranh tuần tra, truy quét tại các khu 

vực giáp ranh nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm 

nghiệp. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật:  

UBND xã thường xuyên chỉ đạo Tổ công tác liên ngành, các đơn vị chủ rừng, 

ban quản lý các thôn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Pháp luật cho người 

dân trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.  

Năm 2022 đã tổ chức được 15 cuộc tuyên truyền với hơn 578 lượt người nghe. 

                                                                                                                                                             
06-NQ/TU ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm nghiệp bền 

vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2022 của 

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum; Thông báo số 89/TB-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của UBND tỉnh tại 

Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; Chỉ thị số 

12/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về trồng rừng tập trung và cây phân tán trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 04/6/2020 của Ban thường vụ Huyện uỷ Kon rẫy về tăng cường công tác QLBV tài 

nguyên rừng trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 24/11/2020 của UBND huyện Kon 

Rẫy về thực hiện Chỉ thị 05-CT-HU ngày 04/6/2020 của Ban thường vụ Huyện uỷ Kon rẫy; Chỉ thị số 02/CT-

UBND, ngày 14/01/2022 của UBND huyện Kon Rẫy V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2022 trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2023 của 

UBND huyện về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.   
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Ký cam kết BVR với 160 hộ. Phát hơn 400 tờ rơi hướng dẫn trồng rừng sản xuất 

nhằm tăng thu nhập cho người dân làm nghề rừng và góp phần bảo vệ môi trường 

sinh thái.  

Năm 2023 đã tổ chức được 23 cuộc với hơn 868 lượt người nghe. Ký cam 

kết BVR với 310 hộ. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nhiều chủ trương, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đã được nhân dân nắm bắt và thực 

hiện; nhận thức của người dân đã có những chuyển biến tích cực. 

3. Công tác giao đất, giao rừng và chi trả dịch vụ môi trường rừng: 

Tổng diện tích Nhà nước giao đất, giao rừng cho hộ gia đình, các nhân trên địa 

bàn (theo Quyết định 304/2005/QĐ-TTg ngày 23/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ 

và Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh Kon Tum) là: 

1.735,46 ha/173 hộ (2). 

UBND xã phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện và Trung tâm 

nghiên cứu quản trị tài nguyên vùng cao tham mưu UBND huyện thực hiện giao đất, 

giao rừng cho 04 cộng đồng dân cư thôn/113,7 ha(3). 

Tổng số tiền chi trả DVMTR năm 2022 là: 1.106.059.368 đồng. 

Năm 2023 Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng chưa chi trả tiền dịch vụ môi trường 

rừng. 

4. Công tác phát hiện và xử lý vi phạm: 

4.1. Công tác phát hiện vi phạm xâm lấn đất rừng:  

Năm 2022: 0 vụ. 

Năm 2023: 0 vụ. 

4.2. Công tác xử lý vi phạm: Không. 

5. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết và công tác biểu dương, khen thưởng trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn: 

Hàng năm, định kỳ 06 tháng, một năm tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công 

tác QLBVR nhằm đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, tồn tại trong công 

tác QLBVR, đồng thời triển khai phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện 

hiệu quả công tác QLBVR trong thời gian tới.  

Năm 2022 đã biểu dương và đề nghị UBND huyện khen thưởng: 01 tập thể, 

01 cá nhân.    

Năm 2023 đã biểu dương và đề nghị UBND huyện khen thưởng: 01 tập thể, 

02 cá nhân.   

 III. NHỮNG TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN: 

1. Tồn tại, hạn chế: 

Một số hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao đất, giao rừng nhưng ý 

thức bảo vệ rừng chưa cao. 

                                                 
2 Quyết định 304/2005/QĐ-TTg ngày 23/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ: 360 ha/13 hộ; Quyết định số 1264/QĐ-

UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh Kon Tum:  1375,46 ha/160 hộ. 
3 Đăk Jri: 14,56 ha; Đăk Ơ Ng Lăng: 66,68 ha; Kon Jri Pen: 15,38 ha; Đăk Puih: 17,08 ha. 
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Việc đầu tư kinh phí, mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ cho công tác 

PCCCR chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. 

 

2. Nguyên nhân:  

 Trình độ nhận thức về Pháp luật của người dân còn hạn chế. Điều kiện tự 

nhiên, kinh tế, xã hội của địa phương còn khó khăn.  

 Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa người dân, chủ rừng với chính 

quyền địa phương và cơ quan chức năng chưa kịp thời. Việc kiểm tra, giám sát 

diện tích rừng giao cho các hộ gia đình, cá nhân quản lý bảo vệ chưa được thường 

xuyên. 

  IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI:  

 1. Đối với công tác QLBVPTR: 

 Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên về công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. 

  Thường xuyên chỉ đạo các ban ngành, chủ rừng và các tổ chức đoàn thể vào 

cuộc quyết liệt, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khai thác, mua bán, tàng trữ, 

vận chuyển lâm sản trái phép và phá rừng trái Pháp luật. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/HU ngày 
24/6/2020 của Ban thường vụ huyện ủy Kon Rẫy về tăng cường công tác quản lý, 
bảo vệ tài nguyên rừng trên địa bàn huyện.  

 Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa lực lượng 

Kiểm lâm, Công an, Dân quân trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng, chống 

cháy rừng theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/06/2020 của Chính phủ.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả phương án bảo vệ, chăm sóc tốt diện tích 

rừng trồng đảm bảo mục tiêu “trồng cây nào sống cây ấy, trồng diện tích nào 

thành rừng diện tích ấy”. 

 Chỉ đạo các ban ngành tăng cường phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về  BVR đến nhân dân; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm; kịp thời khen 

thưởng, động viên các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác BVR để tạo sự lan 

tỏa trong cộng đồng. 

 Chỉ đạo các lực lượng liên quan, chủ rừng tăng cường công tác trinh sát, nắm 

bắt thông tin; rà soát, xác định, cập nhật các điểm nóng vi phạm Luật lâm nghiệp 

đồng thời tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp 

thời các hành vi vi phạm.  

 Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc xử lý các vụ vi 

phạm, nhất là các vụ phá rừng, lấn chiếm rừng trái Pháp luật, khai thác rừng trái 

phép.   

 2. Đối với công tác PCCCR: 
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 Triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR theo đúng phương án PCCCR 

mùa khô 2023 - 2024 đã phê duyệt; xác định các khu vực trọng điểm cháy, tổ chức 

tuần tra canh gác lửa rừng để hạn chế đến mức thấp nhất cháy rừng và thiệt hại do 

cháy rừng gây ra. 

 Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy rừng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân, chủ rừng, 

các ngành. Khi xảy ra cháy rừng, kịp thời phát hiện và tích cực tham gia chữa 

cháy. 

 Tăng cường công tác kiểm tra, đốn đốc các chủ rừng thực hiện Phương án 

phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện nghiêm việc tuần tra canh gác lửa rừng 24/24 

giờ trong thời gian cao điểm cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV, cấp V, trực chỉ huy 

chữa cháy tại chỗ trong các tháng mùa khô; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng 

cụ và các điều kiện phục vụ chữa cháy đảm bảo thực hiện tốt phương châm 4 tại 

chỗ khi có cháy rừng xảy ra.  

 Kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ vi phạm quy định về 

PCCCR. Duy trì chế độ báo cáo, thông tin thường xuyên và kịp thời về công tác 

bảo vệ rừng và PCCCR. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

 Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết tình trạng lấn chiếm đất rừng giao 

khoán, bảo vệ rừng theo Quyết định 304/2005/QĐ-TTg ngày 23/11/2005 của Thủ 

tướng Chính phủ và Quyết định 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh 

Kon Tum năm 2022 và 2023 trên địa bàn xã.   

 

 
Nơi nhận:                                                                       
- Như trên (b/c); 

- Lưu: VT. 

 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

  Huỳnh Quốc Thái 
                         


